DESFAC'HO N° 	c 6'  /2018/G M/MTPA

PROCESSO N°: 50000.001571/2018-77

INTERESSADO: Departamento Nacional de lnfraestrutura de Transportes- DNIT

ASSUNTO: 	Processo Administrativo Disciplinar

Vistos e examinados os autos do Processo em epígrafe,
considerando os jurídicos fundamentos dispostos no PARECER n°
00457/2018/CONJUR-MTPA/CGU/AGU, aprovado pelo DESPACHO n°
00755/2018/CONJUR-MTPA/CGU/AGU, do Consultor Jurídico desta Pasta, acolho
o relatório final apresentado pela Comissão Processante, e, em decorrência,
determino o arquivamento dos presentes autos, tendo em vista a não
comprovação da prática de infração disciplinar pelo ex-Diretor do DNIT.

Encaminhem-se os autos do Processo Administrativo à
Corregedoria/MTPA, para adoção de todas as providências subsequentes.

Brasília, 03 de 	Lep 	de 2018.

VALTER 	RO SILVEIRA

Ministro de Estado dos 	rtes, Portos e Aviação Civil

PUBLir A.DC fl 	I 	4‘

}-  (9-  EN1,_ 	 C
S(2._

Despacho do Ministro 26/2018 (1008375)         SEI 50000.001571/2018-77 / pg. 1

.01 kr,

•
52 	 1677-7050

Diário Oficial da União.-  Seção 2

N° 127, quarta-lei! 	juilw de 2018

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA
CATARINA .- •

PORTARIA 1,1‘• 194, DE 3 DE JULHO DE 2018
•

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO
NO ESTADO DE. SANTA CATARINA. no uso da competência
que lha foi delegada no inciso LI, artigo • 7°, da Panaria GM/M11.,
n°  874, de .07 de „julho dc 2017. publicada no Diário OfiCial da
União de 10 de julho de 2017, c tendo em vista o disposto no
Decreto n". 8.894. dc 03 de novembro de 2016, publicado no
Diário Oficial da União de 07 de imvcnibro de 2016, resolve:

Dispensar o servidor RáNIULO JOSÉ ROCHA, matricula
SIAPE u" 256313, CPF 	"".306.239-“, da função de Chefe .da
Agência Regional cio Braço do 'Norte, da Gerência 'Regional da
Trabalho. ao, Crieiúma, silabai° 1'G-02. da Superintandéncia
Regional do Trabalho no Estado de Santa Catarina, deste
Ministério, a contar dc 29 de junho de 2018, ein virtude .dg
aposentadoria.

CLEY _CAPISTRANO MAIA DE LIMA

Ministério cio 'Turismo

SECRETARIA NACIONAL DE ESTRUTURAÇÃO
DO TURISMO

PORTARIA N' 9, .DE 27 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO NACIONAL 13E ESTRUTURAÇÃO DO
TURISMO. no uso das arribuicões que lhe confere a
portaria/SEIMTur •n° 84, de .7 de Outubra de 2015. publicada na
Diânó Oficial da União dc 9 de outubro de 2015: resolve: -

Ari. I°  Designar o servidor Rogério Antonio Coser.
matricula SIAPE 	1234754. CPE n° 398:125.450-34. para atuar
como representante do Ministério do Turismo na FENAC - Centro
dc Eventos e Negócios de Novo Hamburgo, nas Assembleias
Ordinárias o Extraordinárias e deliberar sobre assuntos.
pertinentes:

- 	• Art. 2' Esta Portaria entra erra- vigor na data de sua
publicação.. - .

JOSE.ANTONFO SILVA PARENTE

Ministério dos Direitos Humanos

SECRETARIA EXECUTIVA.

DESPACHO Do SECRETÁRiO-EXECUTIVO

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO. MINISTERIO DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo inciso Ido ore, 3° da Portaria MDI-1 n°  160, de 7 de março de 2018,
-autoriza que se afaste do Pais, no período da 400 de julho da 2018, o
servidor MIQUERLAM CHAVES CAVALCANTE, Assessor Especial
do Ministro. para acompanhar ü Ministro de Estados dos Direitos
Humanos nas. reuniões 'com Embaixadores e Chefes de Posto dos
Consulados Brasileiros nos Estados Unidos,. no México e no Canadá,
autoridades da Subsccretaria-Garal das Comunidades Brasileiras e dc
Assuntos Consulares c Juridícos.--SGEB e da Rede Consular Brasileira
na América do Norte, agendas vinculadas à missão chefiada pelo
Ministério das RelaçõeS Exteriores, na cidade de Chicago. Estados
Unidos da ,America, incluindo transito, com ônus. Processo n"
00135.209276/2010-63

ENGELS AUGUSTO MUNJZ

Ministério dos Transportes,
Portos e Aviação Civil

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA CONJUNTA 1429, DE 3 DE JULHO DE 2018

Qh1INISTRO DE ESTADO DOS1RANSPORTE'  S, PORTOS
E AVIAÇAO CIVIL no uso das 'eampetencus confcridas pelo disposto
no § 2° do:art. 92 da Leis' 10.233, de 05/071200 I. e o CORREGEDOR
DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES DN1T, no uso das atribuições conferidas pejo art. 15,
inciso IV, da Eitrutura Regimental aprovada pelo-Decreto u°  8.409, de
10/07/2015, publicado-no DOU n° 131, ele 13/07/2015...considciando o
disposto" no art. 143 da Lei 0.112, de „11 de dezembro dé ,1990,
resolvem: -

Art. I°  • Designar a Servidora . MARILIA GONÇALVES.
CORDEIRO SILVESTRE. matricula SIAPE 	08157371, em
substituição a servidora MAGNA CHAVES DA SILVA, matricula ,
SIAPE 807366; para compor. na adalidade de membro. a 'Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar constituída pela Panaria
Conjunta n" 57, de 1712/20.17. publicada no DOU a".  231, de

Este documento pode ser verificado noteidereço eletrônico httpdAvivw.ing
pelo código 052920.18070400052

.04/12/21117, seção 2, P 155. 'referente ao Processo
50600.002690/2000-72, ante as razões apresentadas pela Comissão
Proccssante. '

An. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALTER CASiMIRO SILVEIRA
Ministn> de. Estado dos Transportes,

Portos c Aviação Civil

GIDALT1 INÁCIO DA SILVA
, 	Cormgedor do oNrl•

DESPACHO N' 26, DE 3 DE JULHO DE 2018

PROCESSO lé°' 50000.001571/20111-77 •
INTERESSADO: Departaniento Nacional de Infraestrutura de
Transportes- DNIT
ASSUNTO: Processa-  Administrativo Diseiplinar

Vistos c examinados as autos do Processo em epítirafè,
considerando os jurídicos fundamentos dispostos 'no PARECE 11'
0040712010/CONJUR-MTPAICCrU/AGLI, aprovado pelo DESPACHO

00755/201RiCONJUR-MTPA/CGlifAGLI, do Consultor Juridicd
desta Pasta_ acolho o relatório final apresentado pela Comissão
Processante. cciii decorrência, detemáno o arquivamento dos presentes
asas, tendo em vista a não compfovaçao' da prática dc infração
disciplinar pelo ex-Dirctor do BNU. -

Encaminhem-sc os autos do Processo-  Adnúnistrativo à
Corregcdona/MTPA, . para adoção de todas as providências
subsequentes.

VALTER CASIM1RO SILVEIRA
Ministro rIc Estado

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA, DE 29 DE JUN110 DE 2018
,

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO mmis•rÉxio DOS
TRANSPORTES. PORTOS E  1-  AVIAÇÃO CIVIL, no uso da
competência que lhe foi delegada.nos.temtos do art. I°. inciso III, da
Portaria ii" 392; de I7 de maio dei 2018, publicada no DOU de lida
maio dc 2018, e com fundmuento no „art. 38-  da Ui 8.112/90,
resolve:

. 	 •
N" 1.934 - 'Dispensar MAR1ANA CAMPOS PORTO, matricula
SIAPE N° 1685666. do encargo de substituta eventual de
Coordenador-Geral dc Gestão da Informação. código FCPE-10I.4. do
Departamento de GeStão Estratégica e Informação da Secretaria de
Politiea e Integração deste Ministério. para iyemal foi designada pela
Portaria n° 785, de 15413,2010, publicada no DOU de 19/03/2018. •

N" 1.935 ,Dispensar RONE EVALDÕ BARBOSA. 'matricula SIAPE
Ir' 3305946, do encargo de substituto evantual dc Coordenador-Geral
de Planejamento Estratégico e Estatística. código FCPE.101.4, .do
Departamento dc Gestão Estratégica e Informação'.  da Secretaria de
Política e Integração deste Ministério, para o qual foi designado pela
Portaria M° 454, de 30/05/2017, publicada no DOU de 31/05/2017.

N" 1.936 - Designar ALEXANDRE EUZÉBIO DE MORAIS.
ntatricula SIAPE N° 1305860. para exercer o wicargo de substituto
eventual. de Coordenador-Geral de Gestão da Inkirmação, código '
FCPE-101.4, do Departamento dc Gestão Estratégica e Informação da
Secretaria de Política e Integração ateste ,Ministerio.; em seus
afastaMentos e impedimentos legais ou eventuais. 	•

N" 1.937 - Designar SIRLÉA DE FÁTIMA FERREIRA LEAL
MOURA, matricula SIAPE 	1975102: para exercer o encargo de
substituta eventual dc Coordenador-Geral de Planejamento
Estratégico, e Estatística, código FCPE-101.4, da Depanamento de
Gestão Estratégica e Informação da Secretariada Politica e Integração
deste Ministério, em sous afastamentos c impedimentos legais ou
eventuais.

HERDERT DRUMMOND
•

SUBSECRETARIA.  DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
- COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N' 1.836, DE -20 DE JUNII0 DE 2018

O "COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS •
DO MINISTERIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdalegadas pela
Portaria SE/MT n°  1.520, de 24 de maio de 2018, publicada no
Diário Oficial da Unida de 04 de junho de 2010; resolva:

Considerando 	a 	tramitação 	do 	processo . n"
50000.049405/2017-71 instaurado corá a finalidade de atender o
Oficio a". 4608/2017-TCU/Sefip, de 15/912017, oriundo da Secretaria
de Fiscalização de Pessoal do Tribunal de Contas da União - TCU.
que versa sobre indícios de irregularidade no pagamento de pensão e
o irão atendimento aos ehaniados oficiais expedidos pela via
postal,

resolve: 	 •
Art. I" Fica ã pensionista Senhora. coucEiçÃo

ONOLASCO. DE MAGALHAES, notificada de que contra si foi
autuado o processo administrativo supracimekcionado com vistas a
apurar irregularidade no pagamento de pensão. concedida na
qualidade da filha maior solteira seio carga publica dó inStilllidOr

ovbrfautenticidade.html, -

Jose Vallc de Magalhães -por existir infliCIOS 	 .e0111 0.
Sr. Edilson Aparecido Pedras°, fato esue que 	çaricelaineoco
da pensão rccebida.

Art. 2°  Estabelecer que a pensmoisia 	 praso de 15
(quinze) dias, a cantar da publicação desta Por: pia L1,1 Diasio Oficial
da União. para coniparecer na Divisão de-  f imeess.fo e Revisão de
Pensões dente Ministério, localizada no na E,p1..,,,e1:1 dos Nfinisierios.
Bloco R; Ed. Anexo Ala Leste. Tdrreo,:sula 	Eresi1:3-131,, no crn
um dos Núcleos Repartais de Recursos Hurnier, mo, 	cujos
endereços-c telefones podem ser obtidos mv mmciii.. lioi de acesso
int.O.11iranSPOIICSov.br/gcstao-de-pessou;).-un,:ireolcest,eçi7-
gestão-de-pessoas-nuclèôs-elc;reeursos-Iminailo
ende'reços-e-relefoncs-para-coniato.luml. para eree..in 	leo: do
processo cxercieM do direito do contradito:á, 	ampla defesa.

Parágrafo único. Fica a -  pensioniva :ide:inicia de que
eventual auséncia, no prazo estabeleCido.. vão impedirá .0
prosseguimento dmt lrãon,tç 4  processo. o• une culinuemi em sua
conclusão á revelia da interessado.

Ais. 3' Esta Portaria entra em 	 liZtta Ite sun
publicação no Diário -Oficial da Unida.

ROBSON DE 001.7.. \ 1 NOR .N114'

AGÊNCIA NACIONAL DE TR,‘NSPORTES
A Q ÜAVIA R I OS

PORTARIA N" 309, DE 30 DE .10"7,110 DE 2010

DIRETOR-GER,AL DA A1jE7,c1.4 	t CRINA!. DE
TRANSPORTES AQIJAVIARIOS - ANTA° er: 	de, ao-aunei,er
que lhe confere os. incisos IV e VII (i0 ari ' 211 d.',  Rei:má:mo Interno.
Lendo em vista o dispostomo art. 93 da Lei 	112 ile .199U. e no
art. 20 da Lei n°  13.326, de. 2016. c emiside,aint,
autos do Processo 	50300.007600f1010-35. resol,

Art. I°  Efetivar, Por térope «iode:e:mm:1:1, a cessão do
servidor JOÃO PAULO SOARES COE1.1•10. inatrie1da MAPE
1707249, ocupante do cargo de Especialru.: 	12,:ulação de
Serviços de Tçansportes AcluOviários - ER SI'. i. 	 a, quadro
de pessoal da Agência Nacional de T,msporre, 	 -
ANTAQ, para exercer e Carga CentiSSIOnixio ellieci
na qualidade de Coordenador, na Agencia Nacional' 	- ANA.
nos termos do inciso Ido art. 93 da lei

Art. 2" O. fuma pela remuneração 	s.:: ido: e do orgão
cedenbi.

Art. 3° Cumpre ao cessionário. konimieear
servidor. mensalmantc ao órgão ou entidade

An. 4" O servidor deverá se apicseutle .miedr:itamcine ao
órgão cedente ao termino da cêssão.

Art. 5° Esta partiria Cfitrará OmiI iliiu'uI ria ,lato de sua
publicação..

"'MÁRIO 	('l-
•

PORTARIA 1403011  DE 3 DE .11.1.110 DE 2018

DIRETOR-.GERAL DA Afife.M=1 4 NA('ION.M. DE
TRANSPORTES AQIJAVIÁRIOS - ANTAO. ri, 11,0 (In,. ali ihuiçõeS
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 2n do
e tendo em vista o delibcrado•pela Diretoria -Cuteemda Re oCasião de
sua 446° Reunião Ordinária, realizada em 2S d/ lenho de 2010,
resolve: .

Art. I° Revogar a POrInrin.  -ii" 	2.17-DG,ANTAQ.
publicada no Diário, Oficial da União - Dtil„ 	ie.:J.21:17, q.
autoriiou o ekeroiaio provisório do Anal,,,;, 	_rir,: CARLOS
ROBERTO COELHO DE MATTOS JUN109. 	 St..‘pp ,10
2239594, no àmbitO 'da Unidade Racional 	 1,meira -
URERJ, desta Agéneirt diante da inoc •UrrCliciii de ...preseiriação uara
exercer o cargo efetivo cru concomióineia com .• mandato de
Vereador

Art. 2° Esta pOrittria entrara viu 	lia clara 4e.. Stla
publicação.

MÁRIO PO - I >
.• 	•

AGENCIA NACIONAL DE TR. NS wr ES
TEituEsis ES' •

PORTARIA N° 263, 'DE 3 DE .1E1.110 DE 21110

DIRETOR-GERAI, DÁ AGENCiA MTONA.I, DE
TRANSPORTES TERRESTRES ANTT. mi liso das airibuiçiks
que lhe eeinfere na art. 12 do Regimento buzino aPaivadri pela.
Resolução n" 5.810, de 03 de maio de 21:11i Judilii.ada no DOU
de 10 de inalo dc 2018, e temido cio muram,' Jispo,,b, mi,' ait 118 da
LM a" 8.112, de II de dezembro de. 19Uli resolvo

Art. 1° Designar UÉNDEL 11.6 1111 V-t. TAVARES,
matricula SIAPE mm' 2240441, para exercer o clic:ligo de substituto
eventual do Superintendente de Tecnologia de leio:inação. Códieo
COE I, desta Agência, durante os afastamerin, ;e: impediincntos
l'egubuliançuicis:ares do titular, senr. prejui:, das respectivas tri

pu.bli,„açã•Aort. . .2' Esta Portaria entra 	vi:eor 	ilaia /.1,2 Orla

MÁRIO R or.,R.U.),j1..5.; 	IOR

Documento assinado.digitalmente confonne 7,11' 0" 2.21111-2 de 24 '110245 1, nue insinui' a
Infraestnittua de Chaves Pnblica, 	 - 1CP-Brasil.

Despacho do Ministro 26/2018 (1008375)         SEI 50000.001571/2018-77 / pg. 2

	Despacho do Ministro 26/2018 (1008375)